
38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 09 de Outubro de 2023.

CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA - CEC

CERTIFICADO DE REGISTRO Nº 004/2023

O Conselho Estadual de Cultura do Estado do Espírito 
Santo, reorganizado conforme determina a Lei 
Complementar nº. 421, de 04/12/2007, com base 
no Processo E-Docs 2023-RLD7K, e de acordo com 
o Parecer CLB nº 001/2023, emitido pela Câmara 
de Literatura e Biblioteca do CEC, reconhece a 
ACADEMIA IUNENSE DE LETRAS-AIL, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.528.315/0001-20, situada à 
Rua Vitalino H. Miranda, 77, Centro, Iuna/ES, CEP: 
29.390-000, como Entidade Cultural, para fins de 
recebimento de auxílio, subvenções sociais, doações, 
patrocínios e investimentos.
Vitória, 06 de outubro de 2023
FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura
Presidente do Conselho Estadual de Cultura - CEC

Protocolo 1183324

PORTARIA Nº 125-S, 05 DE OUTUBRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO 
E FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Complementar nº 391, 
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto nº 
4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3º, inciso 
VI da Portaria nº 097-S, de 25 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO:
A Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, 
pelo Decreto nº 11.525/2023 - que regulamenta a 
Lei Paulo Gustavo, no Decreto nº 11.453/2023 - que 
dispõe sobre os mecanismos de fomento do Sistema 
de Financiamento à Cultura, pela Lei Complementar 
Estadual nº 458/08 que instituiu o Fundo de Cultura 
do Estado do Espírito Santo - Funcultura, pelo Decreto 
nº 2155-R/08 que a regulamentou, alterado pelo 
Decreto nº 4137-R, de 02/08/2017, republicado em 
08/08/2017, pelo Decreto Estadual nº 4.410-R/2019; 
e o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas 
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico 
Profissional por Meio de Profissional(is) para Compor 
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura 
(conforme processo nº 2021-6KLR0),
RESOLVE:
Art. 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, 
para compor a COMISSÃO JULGADORA do Edital 
de Seleção de Projetos Lei Paulo Gustavo 2023 - 
Culturas da Infância, processo nº 2023-81PGN:
- Antonieta Jorge Dertkigil
- Thembi Rosa Leste
- Vera Schroeder
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Art. 3º: Revogam-se as disposições contrárias.

Vitória, 05 de outubro de 2023.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 
Cultura

Protocolo 1182985

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 036-R, DE 06 DE SETEMBRO DE 
2023.

Aprova a 27ª alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, no uso da delegação de 
competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
SEAG nº 017-S, de 20 de março de 2017, publicada 
no DOE de 22 de março de 2017, e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 11.677, de 
27 de julho de 2022 e na Lei nº 11.767, de 28 de 
dezembro de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Proceder na forma dos Anexos I e II a esta 
Portaria a 27ª alteração do Quadro de Detalhamento 
de Despesa, publicado em conformidade com a 
Portaria SEP nº 040-R, de 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos

Protocolo 1183363


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-10-06T22:12:07-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




